П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

27 августа 2024 г.                            с. Курсавка                                            № 561
О порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками на территории Российской Федерации для работников муниципальных учреждений Андроповского муниципального округа Ставропольского края
В соответствии со статьей 168 Трудового кодекса Российской Федерации и в целях упорядочения выплат, связанных со служебными командировками на территории Российской Федерации для работников муниципальных учреждений Андроповского муниципального округа Ставропольского края, администрация Андроповского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что при направлении работников муниципальных учреждений Андроповского муниципального округа Ставропольского края в служебные командировки на территории Российской Федерации, им обеспечивается:

1) выплата дополнительных расходов, связанных с проживанием вне места постоянного жительства (суточные) за каждый день нахождения в служебной командировке, включая выходные и праздничные дни, а также за дни нахождения в пути, в том числе за время вынужденной остановки в пути, в следующих размерах:

а) 300 рублей – за каждый день нахождения в служебной командировке на территории Ставропольского края;

б) 500 рублей – за каждый день нахождения в служебной командировке за пределами территории Ставропольского края, но в пределах территории Российской Федерации;
2) возмещение расходов по проезду к месту командирования и обратно к месту постоянной работы (включая оплату услуг по оформлению проездных документов и расходов за пользование постельными принадлежностями) в размере фактических расходов, подтвержденных проездными документами, но не выше стоимости проезда:

а) железнодорожным транспортом - в купейном вагоне скорого фирменного поезда;

б) воздушным транспортом - в салоне экономического класса;

в) автомобильным транспортом - в автотранспортном средстве общего пользования (кроме такси);
3) возмещение расходов по бронированию и найму жилого помещения (кроме тех случаев, когда направленному в служебную командировку работнику предоставляется бесплатное жилое помещение), по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами, а также по уплате курортного сбора, в случае если на территории муниципального образования, являющегося местом командирования, взимается курортный сбор в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъекта Российской Федерации, но не более:

а) 5000 рублей в сутки при командировании в пределах Ставропольского края;
б) 7000 рублей в сутки при командировании за пределы Ставропольского края.

В случае отсутствия документов, подтверждающих расходы по найму жилого помещения, возмещаются расходы в размере 12 рублей в сутки.

2. Возмещение расходов в размерах, установленных пунктом 1 настоящего постановления, производится в пределах средств, предусмотренных в бюджетной смете или плане финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений Андроповского муниципального округа Ставропольского края.
3. Расходы, превышающие размеры, установленные пунктом 1 настоящего постановления, а также иные связанные со служебными командировками расходы (при условии, что они произведены работником с разрешения или ведома работодателя), возмещаются муниципальными учреждениями за счет экономии средств, выделенных из бюджета Андроповского муниципального округа Ставропольского края на содержание муниципальных учреждений или на финансовое обеспечение выполнения муниципальными учреждениями муниципальных заданий, а также за счет средств, полученных соответствующими муниципальными учреждениями от приносящей доход деятельности.

4. Настоящее постановление не распространяется на работников органов местного самоуправления Андроповского муниципального округа Ставропольского края.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.
Глава
Андроповского муниципального округа

Ставропольского края                                                                   Н.А. Бобрышева